(51. An autem in Ecclesiis fieri possint Repræsentationes devotæ, et rerum piarum, puta solemnitatum Mysteriorum Fidei, Passionis Domini, Vitæ alicujus Sancti, etc? Affirmant Barbosa in cap. *Cum decorem* num. 6. Bellet. *Disquisit. Cleric.* part. 1. § 23, num. 10. Cohell. ad *Bull. bon. reg.* cap. 40, num. 8. Ursaya loc. cit. num. 29. per text. in cit. Concil. Toletano 22. cap. 19. ibi: « Per hoc tamen honestas Repræsentationes, et devotas, quæ populum ad devotionem movent, tam in præfatis diebus, quam in aliis non intendimus prohibere. » Sicque tales Re-

præsentationes, dicunt ipsi, conducunt homines potius ad compunctionem, quam ad lasciviam, seu voluptatem. Negant autem Monacell. loc. cit. n. 207. Romaguer. ad *Synod. Gerund.* lib. 3. tit. 14. cap. 8, num. 9. Nicolius loc. citat. num. 27. verb. *Amplia*, ubi sic expresse habet: « *Amplia*, ut neque piæ Repræsentationes, puta Passionis Domini, vel Sanctorum, permittendæ sint in Ecclesiis. » Unde Sacra Congr. similes licentias concedere solet cum infrascriptis conditionibus, I. Quod fiant extra Ecclesiam. II. A Sacerdotibus, vel Clericis, aut aliis piis Viris. III. De die, non de nocte. IV. Opus autem revisum et approbatum fuerit ab Ordinario, qui non permittat ibi apocrypha misceri. V. Totumque fiat sine scandalo, et cum edificatione populorum. Sacra Congregat. in Reatina 20 Januar. 1579. in Nolana 28 Aprilis, in Assisiensi 18 Martii 1603. Quare, cum scandala timentur, debent prohiberi. Sac. Congreg. in Viterbiensi 3 Aprilis 1582. Et nullibi fieri sine licentia Episcopi; Sacra Congregatio Concilii in una Bracharen. Hactenus ille. (50. Unde ad conciliandas prædictas opiniones concludendum est, quod Repræsentationes piæ ac devotæ possint quidem fieri in Ecclesiis, sed cum licentia, et approbatione Episcopi. Secus autem, non.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(52. Agere hic non esset incongruum de juribus honorificis, quæ in Ecclesia Laicis præstari solent. At longiores sane essemus, quam patiuntur limites additionum. Satis sit indicare, qui de ipsis disserunt Auctores. Vide itaque Franciscum de Roye de *Juribus Honorificis in Ecclesia*. Clausit Auctor hic totam tractationem duobus libris. Primi libri tredecim sunt capita. Caput I ita conceptum est: *Quid sit honor, in quibus consistat. Quid sint jura honorifica. Eorum divisio. Methodus istius tractatus.* Cap. II. *In quibus Locis reddantur illi Honores.* Cap. III. *A quibus præsententur illi honores. An Laicis deberi possint.* Cap. IV. *Honor præsentationis, et alimentorum ex bonis Ecclesiæ.* Cap. V. *Honor Thuris, aut suffitus.* Cap. VI. *Honor precum.* Cap. VII. *Honor processionis.* Cap. VIII. *Honor Listræ.* Cap. IX. *Honor sepulturæ.* Cap. X. *Honor Sedis.* Cap. XI. *De Ordine Sedilium, et qui ea disponant.* Cap. XII. *Honor panis benedicti.* Cap. XIII. *Osculum Pacis, et Aqua benedicta.* Quindecim vero sunt capita secundi libri. Cap. I. *Ex quibus rationibus aut principiis Honores in Ecclesia deferuntur: Quædam Catholica ad hunc tractatum.* Cap. II. *Principibus omnes illi Honores debentur.* Cap. III. *Fundatoribus debentur omnes illi Honores.* Cap. IV. *De Senioribus Locorum, qui omnimodam jurisdictionem habent, et in ea positam Ecclesiam. Quinam iis Honores in ea debeantur.* Cap. V. *De iis Senioribus, qui mediam habent justitiam.* Cap. VI. *De iis, qui bassam seu inferiorem justitiam habent, et fundum in quo constructa sit Ecclesia.* Cap. VII. *De Benefactoribus.* Cap. VIII. *De Magistratibus Regiis ejus Territorii, in quo posita sit Eccle-*

sia. Cap. IX. *De nobilibus, qui manent in eadem Paræcia.* Cap. X. *An simplices Nobiles in iis honoribus Ecclesiæ præferantur Judicibus Seniorum Paræciæ.* Cap. XI. *De Plebeis, qui vel Juspatronatus, vel Senioratum, vel aliquod Feudum habent.* Cap. XII. *De Successoribus.* Cap. XIII. *An singularis successor possit tollere Auctorem suorum listras, et suas reponere.* Cap. XIV. *De Mulieribus.* Cap. XV. *Ubi, et quomodo de iis honoribus agendum.*

(53. 55. Confer itidem Hericourt in *Legibus Ecclesiasticis suo ordini restitutus* part 3, c. 9, per tot. tum et maxime Rousseau de la Combe in sua *Jurisprudencia Canonica* verb. *Jura Honorifica*. Quod si specialem de juribus honorificis Patronorum desideres tractatum, adi et Michaellem de Perroy de *Juribus honorificis, tum utilibus Patronorum*.

ARTICULUS VI.

EX EDITIONE ROMANA.

*Ecclesia quoad ejus naturam, status varios, Prærogativas ac regiminis formam.*

(1. Ecclesia a græca voce ἐκκλησία originem trahit; quæ vox latine idem sonat ac *evoco, congrego*. Itaque juxta grammaticalem significationem idem Ecclesia est ac evocatio.

(2. In generali hac acceptione passim Ecclesiæ vocabulum usurpatur in Scripturis ad significandam civilem ac politicam hominum congregationem: quo quidem in sensu *Psal.* 25, vers. 5, legitur: *Odivi Ecclesiam malignantium*; et *Ps.* 106, vers. 32. *Exaltent eum in Ecclesia plebis*. (3. Quandoque Ecclesia cum in veteri, cum in novo Testamento locum designat, in quem homines divini cultus causa conveniant; Ita *Judith.* 6, v. 21, et 1. ad *Corint.* v. 18 et 22. (4. Proprie vero atque usu ecclesiastico Ecclesia usurpatur ad fidelium societatem designandam. Quo sensu Apostolus Paulus ad *Rom.* 16, v. 16. ait: *Salutant vos Ecclesiæ Christi*: et versu 23. *Salutat vox Cæj hospes meus, et universa Ecclesia*.

(5. Atque hæc postrema, stricta et propria significatio est vocabuli *Ecclesia*, quod societatem seu cælum vocatorum exprimit; cum nemo ad hunc populum se adjungat, per se et suo proprio instinctu, sed omnes quotquot veniunt a Dei vocatione præveniuntur. (6. Hinc Hieronymus *Comment. in cap. 5. Proverb.* et Augustinus in *Psal.* 81. observant, Ecclesiæ nomen apte designare societatem fidelium novi Testamenti, atque hanc a cœtu fidelium veteris Testamenti secernere, qui Synagoga dicebatur. En Hieronymi verba: « Ecclesia et Synagoga, inquit, græca nomina sunt et unam eandemque rem latine significant; id est, conventum plurimorum ad invicem. Si autem subtilius distinguantur, Ecclesia convocatio, et Synagoga congregatio interpretatur; et vetus quidem Dei populus utroque nomine vocabatur: nunc autem gratia distinctionis, ille Synagoga, noster Ecclesia dicitur, merito scilicet fidei et scientiæ majoris: quia et irrationabilis creatura potest congregari. »

(7. Duplici autem modo Deus hominem vocat, scilicet interius per gratiam, et exte-

rius per verbum, sive per revelationem, qua verum ac gratum ipsi cultum demonstrat, qua viam salutis ostendit, et necessaria media suggerit ad lapsum hominem reparandum, et ad æternam salutem obtinendam. (8. Cum Ecclesia congregatio hominum sit, qui recta fide, ac demonstrata a Deo ratione Deum colunt, ac tuta via ad æternam salutem pervenire contendunt, manifestum est non sufficere interiorem vocationem, sed exteriorem quoque necessariam esse, ut ea fidelium societas habeatur quæ Ecclesia dicitur: nam vocatorum societas a fide incipit, quæ sine auditu non habetur; auditus autem deest, ubi verbum Dei non adsit exterius promulgatum, uti docet Apostolus Paulus. (9. Rursus hæc societas convenire debet in exhibendo Deo verum, ipsique acceptum cultum, et in adhibendo præscripta a Deo remedia pro lapsus reparatione, ac pro æterna salute comparanda. Id vero fieri nequit nisi per externam fidei professionem, per externum cultum, ac per externum Sacramentorum usum, ut consideranti patet.

(10. Itaque solus Deus auctor et causa princeps est Ecclesiæ; quia solius Dei est homines ordinare ad finem sanctificationis per gratiam, et salutis per gloriam; et solius Dei est præscribere Ecclesiæ media necessaria, tum ad gratiam cum ad gloriam obtinendam. (11. Homines vero causæ meræ ministeriales esse possunt, dum scilicet eorum Deus utatur ministerio ad ostendendum hominibus, quæ manifestare ipse voluerit, ad media proponenda necessaria ad gratiam et gloriam comparandam, atque ad alia explicanda et inculcanda, quibus Ecclesiam regi voluerit.

(12. Hæc de Ecclesia militante generatim sumpta (de aliis siquidem Ecclesiis satis dictum arbitror ab Auctore). Venio nunc ad Ecclesiam Christi. (13. Hæc duplici ratione considerari potest, scilicet secundum latam, et secundum strictam significationem. (14. Priori modo societatem designat Fidelium, qui in Christum crediderint, præscindendo ab explicata vel implicita fide, a Christo sive nascituro vel nato, morituro vel mortuo: Posteriori modo societas est hominum, qui fidem habent in Christum jam natum, et passum, consummatis omnibus redemptionis humanæ Sacramentis, et mysteriis.

(15. Ecclesia Christi priori modo accepta non tantum natalem Christi antecessit, sed etiam ita floruit tempore legis naturæ et scriptæ, ut tunc temporis veros exstitisse Christi cultores merito asseri possit. Audiat Augustinus Epistola 190, quæ est ad Optatum cap. 2, num. 8. « Profecto, inquit, quod scriptum est, non esse aliud nomen sub Cælo, in quo oporteat nos salvos fieri, ex illo tempore valet ad salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum est genus humanum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur, quia sicut in regno mortis, nemo sine Adam; ita et in regno vitæ, nemo sine Christo. » Atque alibi passim tradit idem Sanctus De-